
1  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRATELLI BANDIERA” 
Scuola Primaria e Secondaria di primo grado 

Piazza Ruggero di Sicilia 2, 00162 Roma – 
Codice scuola: RMIC81600D 

Tel. 06/4402946 
E-mail: rmic81600d@istruzione.it - PEC: rmic81600d@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale a contrarre con contestuale impegno di spesa per l’acquisto mediante 

affidamento diretto di materiale di cancelleria per un importo di € 1.386,20 (IVA esclusa) ovvero € 304,96 

(IVA inclusa) 

 

CIG B0C0933146 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO Il Programma Annuale 2024 e il decreto dell’esercizio provvisorio 2024; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

CONSIDERATO che in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa inferiore a € 140.000,00; 

 

RILEVATO che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica 

convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato approvato il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' 

articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

mailto:rmic81600d@istruzione.it
mailto:rmic81600d@pec.istruzione.it


2  

 l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° 

luglio 2023"; 

 l'art. 229 comma 2 prevede che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 

1° luglio 2023"; 

 l'art. 225 comma 16 prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC adottati in attuazione 

del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove non diversamente 

previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti disposizioni del presente codice e dei suoi 

allegati"; 

 le disposizioni di cui al D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 si applicano sino al 30/06/2023; 

 
VISTO   l'art. 50 del d.lgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento (...) secondo le 

seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante "; 

 
 

DATO ATTO dell’inesistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica che siano idonee alle 

esigenze dell’intestata istituzione scolastica; 

VISTA la richiesta del docenti di Strumento della sezione musicale; 

 
 

RITENUTO che, a seguito di una indagine di mercato il rivenditore PROCED srl con sede in VIALE DELLE INDUSTRIE, 82 

– 31030 Dosson di Casier (TV)  è risultato il più rispondente alle esigenze dell’Istituto Comprensivo; 

 
 

TENUTO CONTO dell’offerta Rivenditore PROCED SRL che fornirà gli strumenti di ripresa; 

 

TENUTO CONTO della disponibilità rivenditore PROCED SRL di provvedere celermente alla consegna; 

 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1.696,16 (iva inclusa), 

rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto vi è congruità del prezzo in rapporto alla qualità e 

all’estensione del servizio offerto; 

RILEVATO che è stata acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 52 del D.lgs. 

36/2023 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 



3  

RITENUTO di affidare ai sensi dell’art. 17 del d.lgs 36/2023, all’impresa PROCED SRL, con sede in VIALE DELLE 

INDUSTRIE, 82 – 31030 Dosson di Casier (TV), P.I 01952150264 la fornitura di materiale pulizia locali 

scolastici; per un importo complessivo pari ad € 1.386,20 oltre iva, come risulta dal preventivo rimesso 

dalla stessa impresa, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO   che il RUP per il procedimento in questione, è la sottoscritta Rosa Palmiero, dirigente scolastico che dichiara ai 

sensi del DPR 445/2000: di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

 che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, con riferimento all’oggetto 

dell’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e secondo quanto prescritto dal 

vigente regolamento dell’Istituto; 

DATO INOLTRE ATTO CHE 

 attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG B0C0933146 ; 
 ai sensi delle Linee Guida Anac n. 4 sono stati acquisiti il DURC e le annotazioni riservate estratte dal 

casellario delle imprese ANAC dai quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento 

 
 

ACCERTATA        la disponibilità finanziaria nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di autorizzare l’affidamento diretto, della fornitura di materiale pulizia locali scolastici; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.691,16 IVA inclusa da imputare al programma annuale 2024; 

 

  di trasmettere il presente provvedimento al D.S.G.A., dott. Giovanni De Marco per la liquidazione 

delle  competenze; 

 

  di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

 di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 1, comma 629, 

lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split payment); 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosa Palmiero 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



PROCED S.r.l. società Benefit
Viale delle Industrie 82
31030 Dosson di Casier (TV)
Telefono 0422 4975 - Fax 0422 499161
Partita IVA e C.F.: 01952150264
proced@proced.it  -  www.proced.it

IST COMPRENSIVO - FRATELLI BANDIERA
PIAZZA RUGGERO DI SICILIA 2
00100  ROMA  RM

Cliente 058382 C

Telefono  : 064402946

PartitaIVA: 00000000000

Luogo consegna 000000

21/02/2024C.A.: Resp. Ufficio Acquisti
4107/000029Offerta Numero

Data

Rif. Cliente
Data

Numero

21/02/2024

CodiceFoto Descrizione Q.ta Prezzo Imponibile riga

26284000 CUCITRICE DA TAVOLO ALTI SPESSORI RAPID
SUPR. DUAX

1 282,961 282,961

40053000 BROTHER TAMBURO-DR2300 X HL-
L2340DW/2360/2365

2 100,469 200,938

40532030 COMP BROTHER TONER-TN2320 NERO 8 29,75 238,00

38620030 RIG. CANON TONER  703BK XLBP2900 NERO 2 31,522 63,044

31141000 LIBROFIRMA A SOFFIETTO 18 SCOMPARTI-
ROSSO

1 15,025 15,025

22609000 RILEGATR. X DORSI PL. COMBBIND C200 PERF.
MAN.

1 204,323 204,323

26361000 PUNTI METAL. DUAX SCATOLA1000 PZ RAPID 1 13,392 13,392

27414020 TIMBRO COMPONIBILE COLOP PRINTER 20 SET
14X38

2 21,735 43,47

42619026 CLIP PASSACAVI 4 POSTI GRIGIO CONF. 2 PZ. 3 5,827 17,481

MVEN0101 Pagina 1 di 2



PROCED S.r.l. società Benefit
Viale delle Industrie 82
31030 Dosson di Casier (TV)
Telefono 0422 4975 - Fax 0422 499161
Partita IVA e C.F.: 01952150264
proced@proced.it  -  www.proced.it

CodiceFoto Descrizione Q.ta Prezzo Imponibile riga

42620026 SET CLIP PASSACAVI F.TI ASS.TI GRIGIO CONF. 7
PZ.

3 12,468 37,404

23033000 BUSTA PLAST.C/F 22X30 LEGGERA-AIR LISCIA-
PZ.100

5 4,522 22,61

16624021 EVIDENZIATORE HIGHTEXT A PENNA-GIALLO 12 0,532 6,384

20250000 FOGLIO PROTOCOLLO G 60 PACCO 200 FG-
RIGHE

5 5,599 27,995

29416000 ALBUM FABRIANO F4 COLORE 24X33 220GR 25FF
RUV/LISC

4 3,654 14,616

20712000 CARTA MILLIMETRATA BLOCCOA4 21X29,7 FG.50
-0017145

5 3,76 18,80

30381000 RIG. HP TONER CE285A NERO 2 34,617 69,234

22018000 PILE MINI STILO LR03 AAA-BLISTER 4 PZ. 4 2,795 11,18

22021000 PILE STILO LR6 AA-BLISTER4 PZ. 4 2,836 11,344

38620030 RIG. CANON TONER  703BK XLBP2900 NERO 2 44,00 88,00

Condizioni di vendita :
Trasporto :

Pagamento :
Validità offerta :

BONIF BANC 60 GG FM
A MEZZO VETTORE

22/03/2024

1.386,20

304,96

1.691,16

Imponibile

Imposta

Totale

A Vostra disposizione per qualsiasi altra informazione, cogliamo l'occasione per porgere distinti saluti.

Per le altre condizioni fare riferimento a quelle riportate sul Catalogo Generale o pubblicate sul sito www.proced.it. Qualora non fossero accessibili richiedetecene copia chiamando il servizio clienti al
numero 0422 4975.

La presente offerta non è vincolante, l'ordine si intende accettato solo dopo l'emissione di apposita conferma d'ordine.

Proced S.r.l. società Benefit

3332973708

Lorella Dominici

MVEN0101 Pagina 2 di 2


		2024-03-11T12:29:28+0100
	PLMRSO73B52A145S




